沿政发〔2022〕45号

沿溪镇人民政府
关于印发《2022年沿溪镇整治校外违规培训攻坚行动实施方案》的通知

[bookmark: _GoBack]各村委会，各办、队、中心，镇辖各单位：
为坚决落实党中央、国务院和省市“双减”工作决策部署，聚焦人民群众反响强烈的校外培训突出问题开展集中整治，严厉打击校外违规培训行为，有效减轻学生校外培训负担和家长经济负担，促进学生全面发展、健康成长，构建良好教育生态，根据上级有关文件，制定《2022年沿溪镇整治校外违规培训攻坚行动实施方案》。现予印发，请各单位认真组织实施。

沿溪镇人民政府
2022年7月11日
2022年沿溪镇整治校外违规培训攻坚行动
实 施 方 案

2022年是整治校外违规培训攻坚年。为全面清理整治校外违规培训乱象，有效减轻学生校外培训负担和家长经济负担，构建良好教育生态，促进学生全面发展、健康成长，根据上级有关“双减”工作的决策部署、省委教育工作领导小组《关于印发〈湖南省整治校外违规培训攻坚行动实施方案〉的通知》（湘教小组通〔2022〕1号）、长沙市委教育工作领导小组《关于印发〈长沙市整治校外违规培训攻坚行动实施方案〉的通知》（长教小组通〔2022〕5号）、浏阳市委教育工作领导小组《关于印发〈浏阳市整治校外违规培训攻坚行动实施方案>的通知》（浏教小组通〔2022〕5号）精神，结合沿溪镇具体实际，特制定本方案。
1、 组织机构
成立整治校外违规培训攻坚行动领导小组，由镇长任组长，由相关班子成员任副组长，由社会事业综合服务中心、城镇建设服务中心、综合行政执法大队、社会治安和应急管理办、经济发展办、派出所、教育发展中心、市场监督管理局官渡分局和各村为成员单位。下设办公室（设在社会事业综合服务中心），由邓绍克任办公室主任。
组  长：罗  平
副组长：余  舟 陈  经 黎岳华 鲁浩杰 彭美霞（常务）
成  员：邓绍克 朱  苗 祝建平 徐松德 张颢腾 吴昊峰
汤松柏 朱  健 罗平春 汤隆艺 肖永辉 李新建
张存恒 李  佳 彭锦程
二、整治目标
通过开展专项攻坚行动，进一步完善配套政策，建立长效机制，实现“无证无照”培训机构基本禁绝、隐形变异违规培训现象显著减少、校外培训机构办学明显规范的整治目标，推动校外培训治理制度化、常态化、长效化。
三、整治范围
按照《湖南省整治校外违规培训攻坚行动实施方案》明确的10种情形开展全面整治，重点整治以下两个方面。
1．无证培训行为
（1）教育咨询公司、教育科技公司、托管机构、张挂“某某教育”的机构面向中小学生开展学科培训；
（2）住宅小区内的各类违规组班无证学科类培训；
（3）以游学、研学、夏令营、家庭教育、家长培训等名义开展的学科培训；
（4）未取得办学许可证擅自面向高中学生开展的艺术、体育高考培训。
2．各类违规培训
（1）在国家法定节假日、休息日和寒暑假开展义务教育阶段学科类培训，线下培训结束时间晚于20:30。
（2）不执行义务教育学科培训政府指导价，一次性收取超过3个月或60个课时的费用；不落实收费公示制度；不按规定将预收费全额纳入教育行政部门的资金监管。
（3）非学科培训机构变相开展学科培训。
（4）在主流媒体、新媒体、网络平台以及公共场所、居民区等线上线下空间发布校外培训广告，利用节目、栏目、“软文”等方式变相发布夸大培训效果、误导公众教育观念、制造焦虑的校外培训广告。
（5）聘请不具备教师资格的人员违规开展学科类培训；在职中小学教师违规组织、参与校外培训或开展有偿补课。
（6）办学场所或者其他教育教学设施、设备存在安全隐患，疫情期间防控措施落实不到位等。
 四、专项行动
1．无证培训机构整治专项行动。全面排查各类无证办学机构（或个人）、隐形变异学科培训，发现一起，查处一起，基本实现无证办学动态清零。
2．校外培训广告管控专项行动。全面落实市场监管总局等八部门《关于做好校外培训广告管控的通知》，对校外培训广告开展全面排查，清理存量，杜绝增量，确保做到主流媒体及其新媒体、网络平台以及公共场所、居民区等线上线下空间不刊登、不播发面向中小学生（含幼儿园）的校外培训广告。
3．规范收费与资金监管专项行动。全面落实义务教育学科类培训政府指导价，督促校外培训机构全面使用《中小学生校外培训服务合同（示范文本）》，落实收费公示制度，严禁一次性收取时间跨度超过3个月或60课时的费用，严肃查处不执行政府指导价、价格欺诈以及不按规定明码标价等行为。完善资金监管平台，督促指导校外培训机构全面使用监管账户收费,全面推广使用全国校外教育培训监管与服务综合平台，预收费全额纳入监管，加强对培训领域贷款的监管，有效预防“退费难”、“卷钱跑路”问题发生。
4．规范非学科培训管理专项行动。根据省教育厅等六部门《关于规范非学科类校外培训机构管理的通知》（湘教通 〔2022〕30号）文件要求，自7月1日起，将非学科类培训全面纳入监管，由教育行政部门牵头，联合文旅广体、科技等部门，依法对体育类、文化艺术类、科技类等非学科类校外培训机构进行审批和监管，力争到2023年底，实现所有非学科校外培训机构证照齐全。
5．安全隐患排查整治专项行动。落实教育部办公厅、应急管理部办公厅《关于印发<校外培训机构消防安全管理九项规定>的通知》和省教育厅《全省校外培训机构安全排查整治工作方案》要求，主要对校外培训场所存在的房屋建筑安全隐患和消防安全隐患开展排查整治，全面消除各类安全隐患，确保培训机构安全。
除上述五大专项行动之外，还应抓好对有证校外培训机构基本信息公示、培训材料审核、培训内容备案、课程分类鉴别等日常管理工作，要做好全国校外教育培训监管与服务综合平台的应用工作，会同人社部门做好从业人员管理工作，会同卫健部门做好疫情防控工作。
五、整治措施
1．强化日常监管。完善由教育部门牵头，市监、公安、住建、民政、人社、文旅广体、城管、消防等相关部门参与的治理规范校外培训工作机制，切实加强校外培训机构的日常监管工作，依法查处违法违规的校外培训行为。完善沿溪镇网格化社会治理体系，将规范校外培训纳入沿溪镇网格化社会治理体系，依托乡镇综合执法力量，充分发挥村级综合治理功能，开展常态化的巡查执法。依托辖区内中小学校建立校园周边排查网格，组织学校中层以上干部、党员骨干教师开展巡查，对在职中小学教师违规补课、学生参加校外违规培训进行排查，发现问题，及时上报镇教育发展中心进行查处。
2．强化源头治理。充分发挥学校教育主阵地作用，提高教育教学和课后服务质量，有效减少学生及家长对校外培训的需求。将在职教师违规组织补课、参与校外违规培训纳入中小学校考核指标体系，规范中小学教师的从教行为。加强对学生及家长的思想教育和政策宣讲，定期发布校外培训机构白名单，将学生参与校外违规培训情况作为综合素质评定的重要参考，引导学生及家长自觉抵制校外违规培训。
3．强化社会监督。各村、各镇辖单位要采用各种形式广泛宣传整治校外违规培训的政策措施和攻坚行动，形成强大舆论攻势。要认真落实“双减”工作监督举报长效机制，畅通投诉举报渠道，将隐形变异的违规培训置于全民监管之下。镇教育发展中心要联合相关部门完善“黑名单”制度，将违规开展校外培训的机构和个人纳入“黑名单”，并向社会公布，让违规者“一处失信，处处受限”。对查处的校外违规培训典型案例定期通过媒体进行曝光，做到发现一起、处置一起、通报一起，形成警示震慑。
六、整治要求
1．压实工作责任。结合实际，制定整治校外违规培训攻坚行动方案，明确目标任务、重点工作、人员职责和工作要求，并召开会议进行动员部署。全面排查、强力整治辖区内各类违法违规培训行为。
2．加强统筹协调。各单位主要领导在整治校外违规培训攻坚行动中靠前指挥，亲自协调解决工作中遇到的重大困难和问题。相关职能部门要发挥行业监管和执法优势，积极配合、严格执法、依法取缔。
3．强化督导检查。将“双减”工作纳入乡镇政府履行教育职责的督导评价指标和年度绩效考核目标，教育发展中心联合相关职能部门，在休息日、节假日、寒暑假等重要时间节点，直接深入现场对校外违规培训情况进行督导检查。
4.强化风险防控。镇教育发展中心要制定校外培训机构风险防控工作预案，明确职责，强化预警与应急处置。全面排查校外培训领域的各类风险隐患，建立工作台账，实行销号管理。对消防、校舍等方面存在重大安全隐患或有较大关停倒闭风险的培训机构，要重点关注，“一校一案”进行处置，确保不发生安全事故，确保不出现“暴雷”和“跑路”现象，确保社会大局稳定。

附件：1．沿溪镇整治校外违规培训攻坚行动工作安排
      2．校外培训机构违规办学情况汇总表
      3．无证校外培训机构处置情况汇总表
4．非学科类校外培训机构基本情况汇总表

附件1
沿溪镇整治校外违规培训攻坚行动工作安排
	时  间
	工作内容
	责任单位

	6-7月
	出台《沿溪镇整治校外违规培训攻坚行动实施方案》
	社会事务综合服务中心、教育发展中心

	召开专题会议部署暑假集中整治行动
	社会事务综合服务中心、教育发展中心

	7-8月
	开展暑期集中整治行动（在7月28日前完成）
	各村委会、各线办、镇辖各单位

	通报校外违规培训查处案例和“黑名单”
	镇教育发展中心

	9-11月
	开展秋季开学季集中整治行动（在9月20日前完成）
	各村委会、各线办、镇辖各单位

	12月
	总结梳理整治校外违规培训攻坚成果
	社会事务综合服务中心、教育发展中心

- 4 -

附件2
校外培训机构违规办学情况汇总表
填报单位：                   填报人：           负责人：                填报时间：       年  月  日
	序号
	培训机构名称
	办学地址
	法定代表人
	联系电话
	违规情况
	处置情况
	备注

注：此表由各单位根据排查摸底情况汇总，自存一份，报市协调小组双减工作专班一份。

附件3
无证校外培训机构处置情况汇总表
填报单位：                    填报人：             负责人：              填报时间：      年  月  日
	序号
	机构名称
	办学地址
	负责人
	联系电话
	开办时间
	基本情况
	处置意见
	备注

注：1、此表由各单位根据排查摸底情况汇总，自存一份，报市协调小组双减工作专班一份。

附件4
非学科类校外培训机构基本情况汇总表
区县（市）：                填报人：           负责人：                 填报时间：    年   月   日
	序号
	机构名称（全称）
	办学地址
	办学内容
	法定代表人及联系方式
	统一社会信用代码
（或个人身份证号码）
	教师数
	学生数
	收费标准（元/课时）
	未耗课金额（万元）
	备注

注：此表由乡镇（街道）根据摸底情况汇总，自存一份，报市协调小组双减工作专班一份。

- 1 -

沿溪镇党政综合办公室　　　　　          2022年7月11日印发